食品安全委員会（第３７５回会合）議事概要

日 時：平成２３年３月２９日（火） １５：００～１８：１０
場 所：食品安全委員会大会議室
出席者：小泉委員長ほか６名、専門委員及び専門参考人１４名出席
傍聴者：報道４７名、役所７名、一般３０名

議事概要
（１）「食品衛生法に基づき放射性物質について指標値を定めること」に関する

食品健康影響評価について

○ 事 務 局 か ら 、 「 放 射 性 物 質 に 関 す る 緊 急 と り ま と め （ 仮 称 ） 」
（ 議 論 の た め の た た き 台 ） 及 び 参 考 資 料 に つ い て 説 明 し 、 「 緊
急 と り ま と め 」 の 付 録 と な る 用 語 集 に つ い て も 紹 介 し た 。

○ 専 門 家 に よ る 審 議 が 活 発 に 行 わ れ 、 食 品 安 全 委 員 会 と し て
の 「 放 射 性 物 質 に 関 す る 緊 急 と り ま と め 」 が ま と ま っ た 。 そ の
主 な 概 要 は 次 の と お り 。

・ 放 射 性 ヨ ウ 素 に つ い て 、 年 間 ５ ０ m S vと す る 甲 状 腺 等 価 線 量 （ 実
効 線 量 と し て ２ m S vに 相 当 ） は 、 食 品 由 来 の 放 射 線 曝 露 を 防 ぐ 上 で
相 当 な 安 全 性 を 見 込 ん だ も の と 考 え ら れ た 。

・ 放 射 性 セ シ ウ ム に つ い て 、 自 然 環 境 下 に お い て も 1 0 m S v 程 度 の 曝
露 が 認 め ら れ て い る 地 域 が 存 在 す る こ と 、 1 0～ 2 0 m S vま で な ら 特 段
の 健 康 へ の 影 響 は 考 え ら れ な い と の 専 門 委 員 及 び 専 門 参 考 人 の 意 見
が あ っ た こ と 等 も 踏 ま え る と 、 I C R Pの 実 効 線 量 と し て 年 間 1 0 m S vと
い う 値 に つ い て 、 緊 急 時 に こ れ に 基 づ き リ ス ク 管 理 を 行 う こ と が 不
適 切 と ま で 言 え る 根 拠 も 見 い だ せ て い な い 。

・ 放 射 性 セ シ ウ ム に つ い て 、少 な く と も 実 効 線 量 と し て 年 間 ５ mSvは 、
食 品 由 来 の 放 射 線 曝 露 を 防 ぐ 上 で か な り 安 全 側 に 立 っ た も の で あ る
と 考 え ら れ た 。

・ 放 射 性 ヨ ウ 素 及 び 放 射 性 セ シ ウ ム に 共 通 す る 事 項 に つ い て 、 今 回
は 既 に 定 め ら れ て い る 暫 定 規 制 値 の 妥 当 性 に つ い て 検 討 し た も の で
は な く 、 今 後 、 リ ス ク 管 理 側 に お い て 、 必 要 に 応 じ た 適 切 な 検 討 が
な さ れ る べ き で あ る 。

・ 今 回 は 、 緊 急 的 な と り ま と め を 行 っ た も の で あ り 、 今 後 、 諮 問 を
受 け た 内 容 範 囲 に つ い て 継 続 し て 食 品 健 康 影 響 評 価 を 行 う 必 要 が あ
る 。

・ 放 射 性 物 質 は 、 遺 伝 毒 性 発 が ん 性 を 示 す と 考 え ら れ 、 発 が ん 性 に
関 す る 詳 細 な 検 討 及 び 胎 児 へ の 影 響 等 に つ い て 詳 細 な 検 討 が 本 来 必
要 で あ り 、 今 回 の 検 討 で は 、 発 が ん 性 の リ ス ク に つ い て の 詳 細 な 検

討 は 行 え て い な い 等 、 さ ま ざ ま な 検 討 課 題 が 残 っ て い る 。

・ さ ら に 、 ウ ラ ン 並 び に プ ル ト ニ ウ ム 及 び 超 ウ ラ ン 元 素 の ア ル フ ァ
核 種 に つ い て の 評 価 、 放 射 性 ヨ ウ 素 及 び セ シ ウ ム も 含 め て 遺 伝 毒 性
発 が ん 物 質 と し て の 詳 細 な 評 価 、 各 核 種 の 体 内 動 態 等 に 関 す る 検 討
も 必 要 で あ る 。